12. Dum hoc modo cogitatio mortis me tenet in timore & horrore, *Domine*, & venit rationalitas, quæ me excitat & me facit mortificare meam sensualitatem representando mihi diem resurrectionis & gloriam paradisi & vilitatem hujus presentis vitæ, tunc totus meus timor & horror mortis transit & deletur laudando & glorificando Te & gratias agendo Tibi.

13. e. *Domine Dator, Benefactor, Amator!* Quando homines peccatores cogitant in morte memorando peccata, quæ fecerunt, & pœnas infernales, quas merentur, non miror, si timeant mortem; sed, quòd homines justis, qui sunt sine peccato & memorant gloriam paradisi & vilitatem hujus mundi, timeant mortem, est valde mirabile, cum ipsa sit porta, per quam ipsi intrant in gloriam.

14. Qui non vult timere mortem, *Domine*, exeat à peccato & caveat sibi, ne
amet

amet hanc præsentem vitam ; quia peccatum & amor delectationum temporalium faciunt hominem timere mortem, & qui vult amare mori corporaliter, sit tuus amator & tuus servus, & memoret gloriam paradisi; quia hoc modo est homo Dominus mortis, & contemnit pauperem potestatem ipsius.

15. Qui post mortem relinquunt dissensiones & bella inter gentes per suas malas consuetudines vel per aliquas injurias, quas fecerunt, *Domine*, debent timere mortem, quia malum est eis mori, eò quòd post mortem veniet eis poena de omnibus malis, quorum fuerint occasio per sua mala opera ; sed, qui non relinquunt dissensiones, imò ordinaverunt bonas consuetudines & fecerunt multas eleemosynas, rationabile est, quòd non timeant mortem; quia, quantum bonum sequetur ex hoc, quod fecerint, tantum multiplicabitur sua gloria.

16. f. *Domine, in quo stat totum meum solatium & totum meum gaudium & totum meum*

meum placitum! Quando cogito in morte & considero pericula, in quibus vivimus in hoc mundo, valde mihi videtur levis & jucunda mors hominum justorum, & valde gravis & formidabilis mors hominum peccatorum; quia mors justorum non est mors secundum veritatem, imò est vita; sed mors peccatorum est mors super omnes mortes pessima & crudelis.

17. Qui bene vellet cogitare, *Domine*, in magnis damnis, quæ affert mors homini peccatori, fere deberet perdere suum sensum, quia ipsa ei occidit corpus, & facit ipsum poni sub terra & esse in oblivione amicorum, & aufert ab eo divitias & delectationes & placita, quæ habebat in hoc mundo, & ultra hoc, quòd faciat corpori omne malum, quod potest, mittit animam in infernum, & eam privat tuâ gloriâ: igitur quænam res potest plus nocere homini peccatori, quàm mors?

18. Qui in hoc mundo, *Domine*, mortificant sensus corporales, ut vivificent spirituales, vivificantur in morte corporis; sed,

sed, qui in hoc mundo mortificant sensus spirituales, ut vivificent corporales, mortificantur in morte corporis corporaliter & spiritualiter; quia suæ intellectualitates mortificantur in igne perdurabili, & suæ sensualitates perdunt prosperitates hujus mundi, & post resurrectionem mortificabuntur in pœnis infernalibus.

19. g. *Memorate Domine ab omnibus populis, honorate omnibus honorationibus!* Tuus servus & tuus subditus valde timet mori morte naturali vel morte subitaneâ, quia non vellet mori adeò vili morte, imò vellet mori nobiliori morte, quàm homo possit mori, scilicet pro tuo amore.

20. Id, quod plús deberet homo timere, *Domine*, est, ne moriatur occasione infirmitatis; quia mors est res mala & vilis in se ipsa; & si sua occasio est vilis, tunc ipsa est in majori vilitate: igitur, quoniam homo debet mori, si esset sapiens, deberet conari de tota sua potestate, quòd occasio suæ mortis esset nobilis, ut sua mors esset virtuosa & gratiosa.

21. *Tua*

21. Tua mors, *Domine*, fuit nobilior, quæ esse possit; quia sua occasio fuit honoratio tuæ divinæ Naturæ, & salvatio tui populi, qui erat mortuus in peccato: igitur, quoniam Tu ita mortuus es, si homo moriatur ad laudandum & honorandum suum DEUM & suum Salvatorem, sua mors est melior, quæ esse possit.

22. h. *Rex Regum, Princeps Principum!* Quia melior & pretiosior mors, quæ possit esse, *Domine*, est mori pro tuo amore, & ego sum valde vilis peccator & valde immundus & culpabilis, propterea valde timeo posse mori tali morte, cum non sim dignus tanto honore, imò sim dignus mori viliori & contemptibiliori morte, quæ esse possit, quoniam sum unus de majoribus peccatoribus totius mundi.

23. Licet ego, *Domine*, non sim dignus mori pro tuo amore, tamen non despero consequi hanc pretiosam mortem; quia, sicut Tu mihi dedisti vitam, quin essem dignus ipsâ, ita, si Tibi placet, mihi dabis gloriosam mortem, licet non sim dignus

dignus ipsâ.

24. „Si ita sit, *Domine*, quòd non ve-
„lis facere mihi gratiam sanctæ mortis
„Martyrii, faltem peto à Te gratiam, ut
„mihi concedas, mori per vim lacryma-
„rum & fletuum & desideriorum moriendi
„pro amore mei Domini & mei Creatoris
„& mei Salvatoris.

25. i. *O Domine DEVS, qui sustines &*
ordinas, quidquid est in cælo & in terra!
Quando cogito in sancta morte virtuosa,
amorosa, gratiosa, & confidero, quòd ni-
mìs tardet adimpletio desiderii, in quo
longo tempore me detinuit elongando Te
à me, præ desiderio ipsius totus languedo &
consumor & liquefio: igitur, benedicta sit
talis mors, quia, licèt se elongaverit à me,
faltem mihi dat abundantiam desiderio-
rum & languorum, dum tardat venire in
me.

26. Nullum mirum est, *Domine*, de-
siderare mori pro tuo amore, quoniam Tu
es mortuus pro amore nostri, nec est mi-
rum, si homines velint esse Martyres, quo-
niam

niam Tu eos adeò honoras, & adeò magnam gratiam eis facis; imò valde mirum est, quòd homines timeant illam mortem, quæ est vita, & aliud tantum desiderant, quantum mori inamorati tuo amore.

27. Tuus servus & tuus subditus, *Domine*, Te laudat & benedicit & Tibi gratias agit propter vitam, quam ei dedisti; „sed quando erit illa dies, in qua Te laudabit & benedicet & Tibi gratias aget „per hoc, quòd se videat mori pro tuo „amore & ad confitendum veritatem „sanctæ Fidei Romanæ coram ignorantibus ipsam?

28. K. *Domine vere DEVS, qui glorificas & sanctificas Sanctos paradisi!* Quando cogito in Contemplatione, in qua me facis esse in hoc Opere, adeò mihi placet hæc *Ars Contemplationis*, quòd, si Tibi placeret, nullatenus vellem mori, donec ipsa esset perfecta.

29. Si esset possibile, quòd homo non moreretur, *Domine*, adhuc deberet desiderare mori, ut perveniret ad cœlestem

glo-

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLXI. 139
gloriam, & ut eriperetur à miserabili vita
temporali possessa in laboribus & dolori-
bus & periculis & amaritudinibus.

30. Mortem vilificatam in occasioni-
bus mundanis, quæ sunt plenæ peccatis &
culpæ, valde horresco & timeo, *Domine*;
sed sanctam Mortem amorosam, quæ est
plena devotione, dulcedine & placito in
tuis laudibus, nullatenus timeo, imò eam
exspecto die & nocte gaudendo in confi-
dentia tui adjutorii divini.

CAPUT CLXI.

QVOMODO HOMO COGITET
in Natura humana Memoria.

1. **O** *DEVS*, à quo recipiunt vires &
a. **O** *adjutorium & benedictionem om-
nes creature!* Quando cogito, *Domine*,
quid sit memoria in se ipsa, significatur
meæ cogitationi ipsam esse unam de tribus
virtutibus animæ, quæ virtus est insepara-
bilis ab ipsa anima.

2. Me-

2. Memoria, *Domine*, est medium, per quod homo habet cognitionem de rebus præteritis & de futuris; quia ipse per memorare res præteritas, imaginatur futuras.

3. Valde virtuosa res est, *Domine*, memoria in homine, quia ipsa est conservatio sapientiæ & scientiæ; quoniam per memorare multiplicat eas homo, & secundum quod est memorans, est sapiens & intelligens.

4. b. *O vere Princeps Pacis, Dator cælestis regni!* Si memoria, *Domine*, non repræsentaret homini res sensuales & intellectuales, esset homo similis bestiæ; quia, dum nihil memoraret, de nulla re haberet cognitionem.

5. Quia homo, *Domine*, est terminatus intrâ breves terminos, & non potest habere præsentis res præteritas, propterea est ei data memoria, ut habeat præsentis res præteritas memorando statum & qualitatem, in quibus fuerunt.

6. Memoria, *Domine*, repræsentat hominibus

minibus tuum magnum amorem & magnam honorationem, quam eis fecisti; & ipsa repræsentat eis tuam magnam Bonitatem & magnam vilitatem, in quam ceciderunt per peccatum.

7. c. *Humilis Domine, qui per viam martyrii dedisti salvationem tuo populo!* Quando homo memorat aliquam rem, obliviscitur omnium aliarum, quia uno tempore non potest memorare, nisi unam rem tantum, & propterea est homo plus obliviscens, quam memorans.

8. Quia memoria, *Domine*, est animæ res inseparabilis, & opera hominis sunt accidentalialia, propterea, quando homo obliviscitur rerum, quas memoravit, sua memoria est in potentia respectu rerum, quas obliviscitur, & est in actu respectu rerum, quas memorat.

9. Memoria, *Domine*, non potest memorare nisi illam rem, quam humana mens imaginatur; & quia homo non habet nisi unam mentem, propterea non potest memoria memorare multas res simul.

10. d.

10. d. O Domine DEVS, qui beatificas & glorificas tuos amatores! Memoria habet talem proprietatem & naturam, quòd libentiùs memoret res homini necessarias & proficuas vel damnosas, quàm alias; quia res, quæ ad hominem non attinent, & de quibus non curat, non sunt in memoria ipsius nisi casualiter.

11. Memoria tui servi, Domine, est subdita & obligata ad memorandum suum Creatorem & suum Dominum & suum DEUM; sed, quia ego sum res misera, & ratione meæ miserix indigeo multis rebus, quibus succurram meæ pauperi potestati, propterea obliviscor Tui & memoro res mihi necessarias.

12. Apud Te, Domine, conqueror de mea memoria; quia ratione mearum necessitatum sensualium obliviscitur Tui, qui es meus DEUS; & etiam conqueror de ipsa, quia mihi repræsentat multa, quæ sunt vilia & mala, & ipsa ea memorat in aliquibus, in quibus sunt bona, & non vult ea memorare in illis, in quibus sunt mala & cul-

culpabilia.

13. e. *O Domine, propter quem languet & moritur tuus servus desiderando & amando Te!* Quando tuus benevolus transeo ante Crucem & memoro magnam Passionem, quam in ea sustinuiti, aspicio circumstantes & dico eis: venite ad videndum locum, in quo noster Salvator flevit & sustinuit graves dolores, & mortuus est pro amore nostri, & ploremus & amemus eum omnes simul memorando fletus & dolores ipsius.

14. Quando tuus culpabilis, *Domine*, transeo per loca, in quibus fui inobediens tuis mandatis, & in quibus feci multa peccata & multas immunditias, mea memoria mihi repræsentat omnia, quæ feci in illis locis, & postea mihi repræsentat tuam magnam Justitiam, ratione cujus repræsentationis caderem in desperationem, nisi essem memor tuæ magnæ Misericordiæ.

15. Quando mea memoria, *Domine*, mihi repræsentat mea peccata & tuam justam Sententiam & tuam piam Misericordiam,

diam, tunc ei cognosco omnes malas re-
præsentationes, quas mihi dedit multo
tempore, ratione quarum cadebam in ope-
ra peccati.

16. f. *Virtuose Domine super omnes vir-
tutes, à quo descendunt gratia & benedic-
tiones omnibus populis!* Cùm mea memoria
sit oblita Tui multo tempore, nullum
aliud consilium scio ei dare, nisi quòd die
& nocte conetur, quantum possit, memo-
rare Te; quia in memoria Tui est sua con-
solatio & suum solatium & sua restauratio;
quoniam in oblivione Tui fuit sua mors &
sua tristitia & sua desolatio.

17. Tu scis, *Domine*, quòd homo vul-
neratus gravibus vulneribus statim memo-
ret Medicum, à quo possit sanari: igitur,
quìa mea anima est vulnerata gravibus
vulneribus mortalibus, est ei valde neces-
sarium memorare Te, qui es Medicus po-
tens eam sanare, & sinè quo sua vulnera
sunt insanabilia.

18. Sicut febris, quando ascendit ad
caput infirmi, facit eum loqui stultè, ita,
Domine,

Domine, quando mea memoria obliviscitur Tui, facit me stultè loqui de vanitatibus hujus mundi verba vana & immunda & plena peccato, quia tunc ipsa est plena peccato.

19. g. *O Domine JESU Christe, qui natus es de Virgine gloriosa!* Cùm vita meæ memoriæ sit in memorare Te, & sua mors sit in oblivisci Tui, quotiescunque ipsa memorat Te, vivificat & nobilitat & amat me; & quotiescunque obliviscitur Tui, me odit, & est mihi inimica, quia mortificat me in oblivione Tui.

20. Adeò necessarium est homini, *Domine*, memorare Te, quòd in quocunque loco & statu sit, semper indigeat memorare Te, quia, si est justus & virtuosus, indiget memorare Te, ut agat Tibi gratias & laudes, & si est peccator, indiget memorare tuam Misericordiam, ut in ea confidat.

21. Ad laudandum Te ratione tuarum honorationum, *Domine*, & ratione nostrarum necessitatum die & nocte non

K

de-

deberemus aliud facere, quàm memorare Te : igitur, quoniam adeò magnam rationem habemus memorandi Te, conveniant omnes populi in unum, & non occupentur in memorando ullam rem nisi in Te & propter Te, ut omnes simus memores Tui.

22. h. *O Domine DEVS, qui es complementum & perfectio omnis virtutis & omnis complementi !* Quia ego sum captivatus à meis defectibus, sum servus & subditus ad memorandum res necessarias sustentationi vitæ corporalis; & ideo mea memoria memorat, quomodo possit satiari meus venter, & postquam meus venter est satiatus, ipsa mihi repræsentat pauperes pro tuo amore petentes, quos meliùs mihi repræsentaret, dum meus venter esurit.

23. Apud Te, *Domine DEVS*, valde conqueror de mea memoria, quia nocte & die memorat res, quas non oportet memorare, & à quibus nullum bonum mihi venit, imò ex eis mihi veniunt multi labores, quos non haberem, nisi ipsa illas res me-

memoraret: quapropter peto à Te gratiam, ut ei mandes, ne memoret, nisi res, quæ sunt proficuæ.

24. Tibi, *Domine DEVS*, & omnibus Sanctis paradisi gratias ago, & laudo meam memoriam, quia mihi repræsentat vilitatem hujus mundi & vanitates mundanas & meas culpas & mea peccata, & mihi repræsentat, quomodo possim satisfacere pro meis mortalibus defectibus.

25. i. *O Domine DEVS*, qui descendisti ad inferos ad liberandum Prophetas & Sanctos, qui expectabant tuam recreationem! Quando cogito in mea memoria, & intelligo vilitatem & immunditiam, in qua ipsa est, imaginor eam ita turpem & immundam & foetentem sicut cloaca, in quam confluunt omnes immunditiæ domus; quia, quotquot turpitudines & falsitates & malitiæ & peccata possint esse in corde hominis, invenio esse congregata in ipsa.

26. Meam memoriam laudo Tibi, *Domine*, quia memorat & mihi repræsentat
meos

meos inimicos, qui me volunt decipere & occidere, & repræsentationem, quam mihi dat, me facit percipere, quomodo ab eis me possim defendere; sed, si per hunc modum sum contentus & lætus de mea memoria, per alium sum valde discontentus & iratus contra ipsam, quia quotidie me facit oblivisci mei patris & meæ matris, qui me genuerunt & educaverunt, & suum hæredem me constituerunt, & confiderunt in me, quòd recordarer de eis faciendo eleemosynas de bonis, quæ mihi reliquerunt.

27. Multis modis possum conqueri, *Domine*, de mea memoria, quia res malas mihi repræsentat modo, quo mihi faciunt malum, & res, quæ mihi facerent bonum, non vult mihi repræsentare modo, quo mihi facerent bonum, si tali modo eas mihi repræsentaret; & in omnibus istis querelis precor tuam Misericordiam, ut se interponat inter me & meam memoriam.

28. K. *Domine JESU Christe, qui apparuisti*

ruisti Apostolis post tuam Resurrectionem!

Tibi do & commendo totam meam memoriam ad memorandum tuam gloriosam Deitatem & tuam sanctam Humanitatem, quia omnes aliæ res non sunt dignæ memorari nisi memorentur in ordine ad honorandum ipsam tuam Deitatem & tuam honoratam Humanitatem virtuosam.

29. Mea cogitatio, *Domine*, inquit totâ die in mea memoria, an in ea sint tui ploratus & dolores & labores & gravis passio, quam sustinuiisti pro tuo populo, & non invenit in ea istas res, eò quòd ipsa obliviscatur Tui; quapropter ego sum valde injuriatus à mea memoria in hoc, quòd me faciat oblivisci ea, quæ sustinuiisti pro amore nostri.

30. Quoniam ita est, *Domine*, quòd mea memoria non velit memorare tuas honorationes & tuas excellentes nobilitates, saltem peto à Te gratiam, ut eam facias memorare meas misérias & peccata, quæ commisi contra meum Dominum & meum Salvatorem & meum DEUM.

CAPUT

QVOMODO HOMO COGITET IN
natura humani Intellectus.

1. **D** *Ivine Domine* ! Tibi detur gloria
& laus & Tibi fiat reverentia &
honor; quia voluisti, quòd intellectus sit
una de tribus virtutibus, ex quibus anima
humana est unita: igitur, cùm intellectus
sit animæ virtus essentialis, quantum in
homine concordant vel discordant sensua-
litates & intellectualitates, tantum est ho-
mo actualiter subtilis & ingeniosus vel nes-
cius & ignarus.

2. Intellectus humanus, *Domine*, stat
in anima potentialiter, & quando corpus
& anima concordant ita, quòd corpus sit
dispositum instrumentum, ut anima habeat
in eo suas virtutes in actu, & anima est di-
rectrix sensualitatum ipsius corporis, tunc
habet homo suum intellectum in actuali-
tate, & utitur discretionem & cognitionem &
rationem.

3. Hu-

3. Humanus intellectus, *Domine*, habet tantam perfectionem in potentia, quando homo nascitur, quantam habet, quando homo est in perfecta ætate; sed, quia ipse tunc non habet adeò bene disposita organa corporis, per quæ possit venire in actum, sicut in perfecta ætate hominis, propterea videtur esse melior in perfecta ætate, quàm in nativitate: igitur, quando homo ignorat, stat suus intellectus in anima potentialiter, & quando habet cognitionem & discretionem, stat suus intellectus in ipsa actualiter.

4. b. *Amate Domine, desiderate, honorabilis omnibus honorationibus!* Intellectus est res adeò modica & misera, quòd, quando utitur suâ virtute intelligendo creaturas, non possit simul intelligere omnes ipsas, & hoc est ratione suæ modicitatis & ratione multitudinis & diversitatis illarum; & ita, quando intellectus intelligit aliquam rem, non potest in eodem tempore intelligere alias, & propterea plús ignorat, quàm intelligat actualiter per defectum
suæ

152 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
suae actualitatis, quæ ei non sufficit ad intelligendum uno tempore diversas res simul.

5. Quando intellectus, *Domine*, stat indifferenter inter duas partes contrariantes adinvicem, quin inclinetur per amorem vel per odium vel iram ad unam vel aliam, tunc potest judicare & cognoscere inter ipsas; sed, si ipse per amorem vel per odium & iram inclinetur ad unam vel aliam illarum partium, non potest judicare nec cognoscere inter ipsas, quia tunc non potest venire de potentia in actum.

6. Via & semita, per quam intellectus venit de potentia in actum, est, *Domine*, observantia naturæ & proprietatis creaturarum, quia homo non potest intelligere, nisi sequatur naturam & proprietatem ipsarum: igitur, quando homo putat intelligere & non intelligit aliquam rem, provenit sua ignorantia ex hoc, quòd non observet naturam & proprietatem ipsius.

7. c. *O Domine, qui vincis & cogis omnes fortitudines, & cui non fit ulla coactio:*

In-

Intellectui humano levius est intelligere & scire res, quæ sunt ei similes & propinquæ in natura, quàm res, quæ sunt ab eo remotæ in similitudine & natura, & hoc est ratio naturalis, quòd res, quò plús sunt propinquæ intellectui, eò citiús percipiuntur & intelligantur.

8. Cúm tua gloriosa Essentia divina, *Domine*, sit nobilior Essentia, quæ esse possit, & in homine non sit ulla res, quæ sit melior, quàm suus intellectus, per hoc demonstratur, quòd homo habeat majorem opportunitatem & dispositionem ad intelligendum & cognoscendum tuam magnam Bonitatem, quàm suammet vilitatem; quia plús demonstratur magna tua Bonitas, quàm ipsius vilitas: unde intellectus humanus citiús intelligit illas res, quæ sunt majores & manifestiores, quàm illas, quæ sunt minores, & ratione suæ minoritatis sunt minús manifestæ.

9. *Domine DEVS!* Quia Tu es infinitus & æternus & perfectus in omnibus bonis, & humanus intellectus est finitus
&

& principiatus, propterea ipse intellectus non potest intelligere & scire Te totum, eò quòd totalitas infinita non possit capi in re finita, & per istum modum confitemur & fatemur, *Domine*, quòd noster intellectus non possit æquè intelligere totalitatem Creatoris & creaturæ: igitur, cum nullus intellectus possit intelligere totam totalitatem unius creaturæ, quæcunque ea sit, quinam intellectus posset intelligere totam totalitatem sui Creatoris?

10. d. *O Domine DEVS, qui es Fons vitæ & Placitum meorum placitorum!* Tu dedisti tuo subdito intellectum, ut videret tuas honoratas perfectiones, & suas viles miserias; sed ego clausi oculos mei intellectus, & nolui videre illas nec istas.

11. Qui oculis intellectus velit videre, *Domine*, suas fragilitates & culpas & miserias, aspiciat tuas perfectiones; quia videndo & intelligendo ipsas percipit homo omnes suas fragilitates, & quænam fuerint culpæ, quas commisit contra suum Dominum & Creatorem.

12. Sicut

12. Sicut homo, *Domine*, oculis corporalibus videt colores & figuras sensuales, ita oculis spiritualibus intelligendo videt, quænam res sint bonæ & quænam malæ, & sicut intelligendo videt quænam res sint in magna excellentia & nobilitate, ita per istas videt & intelligit, quænam sint in magna vilitate & defectu.

13. e. *Domine excellens super omnes excellentias, nobilis super omnes nobilitates!* Naturale est intellectui eò meliùs intelligere & percipere aliquam rem, quò diutiùs est applicatus illi rei; quia multoties accidit, quòd homo per breve spatium ipsum applicet ad rem, quam vult intelligere, & ratione brevitatis temporis non possit eam intelligere.

14. *Patiens Domine!* Sicut oculi corporales non possunt ita bene videre figuras à se nimis distantes, sicut vident illas, quæ eis sunt propinquæ, ita intellectus hominis non potest ita bene videre & intelligere res, quæ sunt nimis distantes ab imaginatione & cogitatione ipsius, sicut videt
&

156 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
& intelligit illas, quas imaginatur & cogitat.

15. Sicut oculi corporales non possunt videre, *Domine*, ullum corpus, quod eos tangat ratione deficientiæ spatii inter ipsos & illud corpus, ita intellectus non potest intelligere nec scire, quousque habeat spatium, ut cum deliberatione videat illas res, quas vult intelligere; quia, sicut oculi corporales per nimiam propinquitatem corporis eos tangentis impediuntur, ne videant, ita intellectus per nimiam brevitate[m] temporis impeditur ne intelligat.

16. f. *Fortis Domine, virtuose, amabilis, honorabilis!* Sicut oculi habentes coram se aliquod corpus impediuntur ab ipso, ne videant alias res præter ipsum, ita intellectus, quando est applicatus ad intelligendum aliquam rem, impeditur ab ipsa, ne intelligat alias; quia, sicut oculi non possunt videre ultra parietem aliud objectum, ita intellectus ultra rem, quam intelligit, non potest simul aliam intelligere.

gere.

17. *Amorose Domine, plene gratiâ!* Sicut est naturale corpori non posse capi in loco minore se, ita est naturale intellectui humano non posse capere & comprehendere per intelligentiam res majores se; & ratione hujus naturæ & proprietatis, Tu, qui es major ipso intellectu, non potes totaliter capi & comprehendi ab ipso.

18. Sicut piscator, *Domine*, uno pisce capit alium, ita intellectus hominis quibusdam significationibus capit & percipit alias, quando quasdam res intelligit per alias; &, sicut piscator quandoque per se ipsum capit multos pisces sinè ulla esca, ita intellectus hominis quandoque per se ipsum intelligit & percipit multas res, quin ei significantur per alias.

19. g. *O Domine, qui secreté tenes illas res, quas vis!* Quando homo vult intelligere ea, quæ sunt extra terminos suæ virtutis intellectivæ, tunc incipit ignorare; sed, quando ipse vult intelligere ea, quæ sunt intrâ terminos suæ virtutis intellectivæ,

tellektivæ, tunc incipit intelligere.

20. Multi homines decipiunt se ipsos, *Domine*, putando intelligere res, quæ non possunt intelligi; quia putando illas intelligere sunt impediti, ne possint intelligere res, quæ possunt intelligi.

21. Quando intellectus hominis, *Domine*, venit de potentia in actum, semper hoc fit intelligendo & secundum veritatem; quia nisi ita esset, non esset plus in actu, quando intelligit, quam quando ignorat; sed homines sunt, qui multoties decipiunt se ipsos, quia opinando putant intelligere & esse certificati in rebus, quas ignorant.

22. h. *O Domine, qui vincis & superas omnia, quæ vis!* Quia intellectus est in anima hominis simpliciter sine compositione, propterea intelligit facilius & libentius & subtilius res simplices, quam res compositas; & hoc est, quia sua natura est propinquior & vicinior rebus simplicibus, quam compositis.

23. *Singularis Domine!* Sicut navis
ref-

restauratur & conservatur in tempestate per gubernaculum, ita homo dirigitur & gubernatur in suis tribulationibus per ordinatum intellectum, & sicut magna vis undarum & ventorum & tempestatis rumpit gubernaculum, & per defectum ipsius perit navis in mari, ita tot sunt labores & distractiones in hominibus hujus mundi, quòd fere omnes habeant inordinatum intellectum & inordinatam intentionem.

24. Adeò benedicta & nobilis res est, *Domine*, intellectus in homine, quòd non sit ullus thesaurus quantumcunque nobilis, qui sit ei comparabilis; quia per intellectum se præparant & dirigunt homines ad possidendum gloriam, quæ nunquam habebit finem, & per defectum intellectus & discretionis possidentur homines à perdurabilibus pœnis.

25. i. *Pie Domine, plene dulci Misericordiâ & Gratiâ!* Tu dedisti homini intellectum, ut homo eum sequatur & ei obediat; & propterea me sub jicio meo intellectui, & volo esse suus subditus ad obediendum ei

ei in omni, quod mihi mandet; & hoc facio, ut ipse me ducat & me faciat esse laudatorem & servum sui Domini & sui Creatoris.

26. Sicut vasallus gloriatur de suo bono Domino, ita, *Domine*, tuus servus gloriatur de suo intellectu; quia, quando ego puto esse bonus & nobilis & virtuosus, ipse me excitat & me facit intelligere & scire, quòd sim valde malus peccator, & valde pauper virtutibus & omnibus bonis; & dum ipse me facit cognoscere veritatem mearum fragilitatum, mihi demonstrat tuam excellentem Bonitatem & tuam piissimam Pietatem.

27. Benedictus sis Tu, *Domine*, qui creasti adeò nobilem creaturam, sicut est intellectus; & benedictus sit ipse intellectus, qui mihi valde magnum bonum facit & procurat; quia ipse me facit amare Te, & contemnere vanam gloriam mundanam, & me facit desiderare mori, ut eam ad possidendum gloriam coram Te, & me facit habere animositatem moriendi & contemnendi

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLXII. 161
nendi vitam, & me juvat & mihi succur-
rit in omnibus meis necessitatibus.

28. K. *O Domine, qui es Fons vite & Multiplicatio meorum ploratum & meorum amorum!* Intellectus me facit fervire & subdi veritati, & ipse venit ad consolandum & confortandum me in meis doloribus & laboribus, & ipse est oculi, quibus video Te, & quibus confido in tuis gloriosis donis.

29. *O Domine!* Beati sunt omnes, qui intelligunt; quia tot sunt bona, quæ intellectus dat; & miseri sunt omnes, qui ignorant; quia tot sunt mala, quæ ignorantia dat: quare omnes, qui intelligunt, sunt vivi, & omnes qui ignorant, sunt mortui: igitur, quoniam Tu creasti me ad vivendum, placeat Tibi mihi dare abundantiam intellectus, ut vivam in tuo amore.

30. Non est dulcedo nec placitum, quæ possint comparari cum dulcedine & placito, quæ sentit homo, quando suus intellectus contemplatur in Te, *Domine*; quia adeò magnus est fervor, quem habet in intelligendo

L

telligendo

telligendo tuam Bonitatem & tuam Virtutem, quòd parùm deficiat, ut anima deferat corpus, & eat glorificari in præsentia sui Domini DEI.

CAPUT CLXIII.

QVOMODO HOMO COGITET *in natura humana Voluntatis.*

1. **JESU** *Christe Domine, qui in die Judicii venies judicare vivos & mortuos!*
Tu scis, quòd voluntas hominis fit unum virtutum animæ, quæ virtus est essentialiter in ipsa anima; sed, quia ipsa venit ad actum per adiutorium sensualitatum, propterea est in homine accidentaliter quoad actualitatem, sed non quoad potentiam.

2. Quia voluntas, *Domine*, est in homine quoad actualitatem accidentaliter, & quoad potentialitatem essentialiter; propterea, quando ipsa est in homine potentialiter, stat simpliciter in anima, & quando venit

venit ad actum venit ad ipsum per communitatem sensuum corporalium & spiritualium.

3. Tibi, *Domine DEVS*, sit gloria & honor semper; quia, licet res sensuales sint voluntati occasio, ut veniat de potentia ad actum, vel redeat de actu ad potentiam, tamen ipsa non est de natura rerum sensualium, imò est res unita in substantia incorporali sine omni compositione; sed, quia res sensuales recipiunt perfectionem ab intellectualibus, propterea sunt eis occasio, ut sint in voluntate hominis.

4. b. *Memorator Domine tuorum amatorum & tuorum servorum!* Tu creasti voluntatem in homine, ut amet ea, quæ Tu amas, & ut tota ipsa sequatur tuam voluntatem, quia in nostra voluntate non debent esse nisi illæ res, quæ sunt in tua.

5. Antequam nostra voluntas esset in nobis, tua Voluntas jam erat in Te, *Domine*, & propterea omnis nostra voluntas est obligata & subdita ad volendum tuam Voluntatem, & tua Voluntas, quia antecedit nostras,

164 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
nostras, non est obligata ad volendum ullam nostrarum voluntatum.

6. Cúm fit naturale voluntati amare propinquitatem & familiaritatem omnium rerum, quæ ipsam amant, & evitare propinquitatem & familiaritatem omnium rerum, quæ ipsam odiunt, si nostra voluntas, *Domine*, amaret tuam, tua Voluntas amaret nostram : igitur, quia peccatores non amant tuam Voluntatem, ideo ipsa non amat voluntatem eorum.

7. c. *O Domine, quem habemus valde magnam rationem amandi & honorandi propter tuam magnam Bonitatem!* Principalior ratio, propter quam dedisti homini in hoc mundo liberam voluntatem, est, ut ipse sit dignus amare Te, qui non esset dignus, nisi haberet liberam voluntatem, quâ liberè & sinè ulla coactione amaret Te; quoniam adeò nobilis es & dignus amari, quòd totaliter liberè debeas amari, ut amor & voluntas, quibus amaris, sint meliores & nobiliores.

8. Ut voluntas tui servi, *Domine*, sit melior

melior & major, & sit digna amari à tua Voluntate, ante tuum gloriosum Altare do & offero & præsentò ipsam ad amandum omnia tua mandata, & ad obediendum Tibi in omnibus, quæ velit tua Voluntas.

9. Tu, *Domine*, vis totam voluntatem hominis, quia tota ipsa debet esse tua, eò quòd Tu sis Creator & Dominus & Benefactor & Recreator; quare totus homo in omnibus suis partibus & in tota sua totalitate debet esse tuus: igitur propterea volo, quòd tota mea voluntas sit tua, ut me habeas totum in obedientia tuæ Voluntatis.

10. d. *Domine amate, Domine volite, Domine honorate!* In omnibus rebus, in quibus potest homo habere suam voluntatem, est obligatus ad volendum id, quod vult tua Voluntas; quoniam, sicut totus homo est tuus, ita debet esse tua tota sua voluntas: quare omnes res, quas Tu vis, quòd velimus, debemus velle, & omnes res, quas Tu vis, quòd non velimus, debemus nolle & contemnere; & hoc est valde magna ratio,

tio, eò quòd tota nostra voluntas debet esse comprehensa à tua Voluntate.

11. Valde magnum pavorem habeo, *Domine*, tuus culpabilis; quia, quot sunt mea peccata, toties mea voluntas noluit Te, & in quantum sunt magnæ meæ culpæ, in tantum est magna voluntas, quam habui contra Te: igitur, cùm mea peccata sint tot & adeò gravia, quoties & quàm graviter ego nolui Te, & Tu noluisti me?

12. Cùm tuus subditus; *Domine*, multas res voluerit plús, quàm Te, & nullam rem debeat velle nisi Te, peto à Te, quando Tu non volebas me, nec ego volebam Te, quænam res volebant me? videtur mihi, quòd soli dæmones, qui multis diebus & noctibus voluerunt meam animam & meum corpus torquere in perdurabilibus pœnis.

13. e. *O Domine DEVS*, qui parcis omnibus peccatoribus, qui in Te confidunt! Toties ego non amavi Te, quòd jam non sim dignus amari à Te, qui non amas nisi illos,

illos, qui Te amant: igitur, cum ego non sim dignus amari à Te, saltem precor Te, ut tibi placeat, quòd ego amem Te, quia nimis perderem, si Tu non amares me, nec ego amarem Te.

14. In omnibus, quæ sunt in Te, *Domine*, tuus servus volo Te, & in omnibus, in quibus vis me, volo Te, & in omnibus, quæ vis in creaturis, meum cor vult Te, & omnibus modis, quibus ulla voluntas possit esse subdita alteri, volo, quòd mea voluntas sit subdita tuæ ad volendum, quidquid ipsa vult.

15. Si Tu, *Domine*, vis bona & honorationes & virtutes esse in Te, ego laudo meam voluntatem, quia vult omnia ista esse in Te; & si Tu vis nullam culpam nec ullum defectum esse in Te, ego laudo meam voluntatem, quia hoc idem vult, & amat multò plús, quòd peccata & defectus sint in me, quàm si essent in Te.

16. f. *Desiderate Domine, benevolite ab omnibus populis!* Adeò bona res est velle Te, quòd nullus homo habens suam voluntatem

luntatem in Te debeat esse tristis nec iratus nec pauper nec infirmus nec constrictus in aliqua re; quia melior res, quæ possit esse in homine, est velle Te, & peiores, quæ possit esse in ipso, est non velle Te; & propterea nemo, qui non velit Te, est dignus esse lætus, & dives, & habere ullum bonum.

17. Adeò est rationabile & conveniens homini velle & amare Te, *Domine*, quòd non sit ullus homo in toto mundo, qui non possit hoc facere, nec est ullus homo, qui non possit augere & multiplicare suum amorem & suam voluntatem in Te, quantum velit; nec est ullus homo, qui non habeat valde magnam rationem volendi & amandi Te valde magnâ voluntate & valde magno amore.

18. Adeò conveniens est, *Domine*, quòd ea, quæ Tu amas, amentur à nostra voluntate, & adeò est necessarium nostræ voluntati velle & amare quidquid tua vult & amat, quòd tuus servus petat à Te gratiam, ut ei des abundantiam adeò magni amoris

amoris & voluntatis ad volendum & amandum omnia, quæ Tu amas, quòd in sua voluntate non possit capi ullum aliud velle, nisi tuum tantum.

19. g. *O Domine DEVS, qui es omnia mea desideria & omnes mei amores! Voluntas vivit & sustentatur ex amore & dulcedine & placito, & moritur per iram & tristitiam & per privationem placiti: igitur, cum Tu sis placitum super omnia placita & amor super omnes amores, tuus servus petit à Te gratiam, ut suam voluntatem facias vivere in placito tuæ Voluntatis.*

20. *Cum tuus servus, Domine DEVS, sit in se ipso valde fragilis & culpabilis & valde misera res, & licet talis sit, tamen sit volitus & amatus à Te, qui es adeò nobilis & honoratus Dominus; quantò plùs ipse deberet velle & amare Te? sed quia ego, Domine, sum defectuosus & Tu es perfectus, propterea non possum velle & amare Te, nisi in quantum mihi sufficit mea pauper potestas, & Tu potes velle & amare me secundum magnam magnitudinem tuæ*

tuae magnae potestatis.

21. Quia tua Voluntas, *Domine*, est infinita & non terminata ratione tuae perfectionis, propterea voluisti & amasti me infinite; & ita, antequam essem in *esse*, jam volebas & amabas me: igitur, cum ego habeam meam voluntatem terminatam, quando Tu amabas me, ego non amabam Te, quoniam non eram in *esse*: igitur, cum hoc ita sit, dum ego sum in *esse*, quantum teneor & obligor ad volendum & amandum Te, quoniam amasti me omni tempore, quo fuisti ante me?

22. h. *O Domine, qui es Defensor & Custos omnium contemplantium in tuis honoribus!* Quoniam Tu amasti tuum servum secundum tuum valorem & secundum tuam perfectionem, placeat Tibi, quod ipse sit tuus amator, secundum quod possit ei sufficere sua pauper potestas; quia, quanta ipsa est, tantum ipse est obligatus ad volendum & amandum suum Dominum & suum DEUM.

23. Adeo nobiles creatura est voluntas,

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLXIII. 171
tas, *Domine*, quòd nullam rem deberet
amare, nisi sit digna amari, & si ipsa a-
met res indignas amari, vilificatur & igno-
miniatur ab eis: igitur ne mea voluntas vi-
lificetur & ignominietur ab ullis rebus,
amabo Te solum, qui es dignus amari ab
omnibus voluntatibus.

24. Sicut Tu, *Domine*, es dignus a-
mari ratione tuæ magnæ Bonitatis, ita vel-
let tuus servus amare Te tantum ratione
ipsius, & non ratione alicujus alterius rei;
& propterea conqueror apud Te de mea
voluntate, quia pluries eam invenio aman-
tem Te ratione mearum necessitatum,
quàm ratione tuarum perfectionum; & in
quantum istæ valent plus, quàm illæ, in
tantum est mihi injuriosa, quotiescunque
amet Te intuitu illarum, & non intuitu
istarum.

25. f. *Domine, qui vivificas & mortificas
omnes, quos vis!* Sicut tota tua Humani-
tas voluit sustinere passionem ad redimen-
dum suum populum, ita tuus servus vult,
quòd tota sua humanitas velit sustinere
labores

labores & mortem ad dandum laudem de
tua gloriosa Humanitate.

26. Totaliter proponit tuus servus,
Domine, ex tota sua potestate velle &
amare Te; quia, quò plús crescit mea vo-
luntas in amando Te, eò plús Tu amas me,
& quò plús Tu amas me, eò libentiús amo
Te: igitur, ut Tu habeas magnam volun-
tatem in me, & ego eam habeam magnam
in Te, nolo aliud dicere nec facere, quàm
velle & amare tuam Voluntatem.

27. Qui vult habere nobilitatem &
valorem & fidelitatem & veritatem & jus-
titiam & honorationem & honorem, amet
Te, *Domine*; quia amando Te est homo
possessor omnium honorum; & qui vult
esse falsus & vilis & pauper & inurbanus
& ingratus, amet res, quæ non sunt dig-
næ amari, quia amando ipsas est homo sub-
ditus omnibus defectibus.

28. K. *O Domine DEVS, qui exponis
& declaras sacras scripturas omnibus, quibus
vis! Vigilando & dormiendo ad Te mit-
to mea desideria & meas considerationes*

&

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLXIII. 173
& meas cogitationes, ut sint Tecum & in
Te & de Te, & mihi afferant tuam dilec-
tionem & tuum amorem & tuum placi-
tum.

29. Meos amicos & vicinos & omnes,
qui sunt circa me, rogabo, *Domine*, ut om-
nes concordemus in unum ad amandum
tuam Voluntatem ex omnibus nostris viri-
bus; quia, si omnes voluntates, quæ fue-
runt, sunt & erunt, solùm essent in aman-
do ipsam, adhuc non possent sufficere ad
amandum eam in illo gradu, in quo est
digna amari.

30. Benedictum sit, *Domine*, meum
cor, quod mihi facit tantum honorem,
quòd se subjiciat meæ voluntati, ut velit
Te; & benedicta sit mea voluntas, quæ
inamorat meum cor, ut amet Te, & bene-
dictæ sint omnes res, quæ me juvant ad
volendum & amandum illum, qui
amando mortuus est ad glo-
rificandum me in præ-
sencia mei DEI.

CAPUT

QVOMODO HOMO COGITET
qualiter Memoria, Intellectus & Voluntas
sint res abinvicem distinctæ in anima
rationali.

1. **O** *D'EV S* *pie, misericors, amorose,*
 a. *gloriose!* Sicut homo, *Domine*, non
 posset esse in *esse*, quin in eo essent corpus
 & anima, ita anima ipsius non posset esse
 in *esse*, quin in ea essent tres res, quæ sunt
 Memoria, Intellectus & Voluntas.

2. Sicut humanitati dant complemen-
 tum corpus & anima, ita, *Domine*, animæ
 hominis dant complementum memoria,
 intellectus & voluntas; & sicut humanitas
 destruitur per separationem animæ à cor-
 pore, ita, si memoria, intellectus & volun-
 tas separarentur, destrueretur anima.

3. Sicut in homine anima est perfec-
 ta, *Domine*, per hoc, quòd sit in tribus Vir-
 tutibus, ita ipsa est perfecta in eo per hoc,
 quòd tres Virtutes sint adinvicem distinc-

tæ;

tæ; quia per hoc, quòd una Virtus non fit alia, habet quælibet suam proprietatem, per quam habet suum proprium officium in dando animæ complementum & perfectionem, quam non possent ei dare, nisi quælibet haberet suum proprium officium in ordinando ipsam.

4. b. *O Domine alte super omnes altitudines, à quo speramus gratiam & benedictionem!* Quando homo cogitat in aliqua re, quam videt oculis corporalibus, quælibet trium Virtutum animæ habet in illa re suum proprium officium; quia memoria memorat figuras & colores & status & res præteritas; & intellectus intelligit diversitates & differentias, quæ sunt inter figuras & colores & situs, & intelligit res futuras; & voluntas amat vel odit illas res, quas memoria memorat, & intellectus intelligit; & vellet, quòd quædam essent meliores vel peiores, anteriores vel posteriores, vel quòd essent, vel quòd non essent.

5. Sicut tres Virtutes animæ, *Domine*, habent diversa officia in rebus, quas homo videt

videt oculis corporalibus, ita habent diversa officia in vocibus, quas audit; quia, quando ipse audit aliqua verba, memoria per ipsa memorat alia verba & alia facta, & intellectus per id, quod memoria memorat, intelligit intentionem significatam per illa verba audita, & voluntas per id, quod memoria memorat, & intellectus intelligit, amat & difamat res memoratas & intellectas.

6. Quando homo cogitat vel odoratur, *Domine*, aliquam rem odoriferam, quælibet trium virtutum habet in illa re suam propriam operationem, quia memoria memorat in ipsa odorem vel odores, & intellectus intelligit differentiam inter illum odorem & alios, & voluntas amat vel odit ipsos, & ita quælibet Virtus habet suam operationem in rebus, quas homo odoratur.

7. c. *Domine DEVS, qui es causa totius nostre beatitudinis!* Quando homo cogitat in rebus, quas gustat comedendo & bibendo, in illa cogitatione quælibet trium

Vir-

Virtutum utitur suâ proprietate; quia memoria memorat res boni vel mali saporis, & intellectus intelligit, quâ ratione sint tales, & voluntas amat res boni saporis, & abhorret res mali saporis.

8. Quando homo, *Domine*, cogitat in rebus, quas sentit palpando & tangendo, quælibet trium Virtutum operatur de sua natura; quia memoria memorat res placentes tactui & res asperas & duras & ipsi displicentes, & intellectus intelligit, quare illæ res sint placentes vel displicentes tactui, & voluntas vult illas res, quæ sunt placentes, & evitat illas, quæ sunt graves & displicentes ad tangendum.

9. Tibi, *Domine DEVS*, sit gloria & honor, quia in omnibus rebus, in quibus homo operatur per quinque sensus corporales, quælibet trium Virtutum animæ habet suam operationem taliter, quòd operatio unius non sit similis operationi aliarum; & hoc ita est, quia istæ Virtutes ab invicem distinguuntur.

10. d. *Iuste Domine, in quo est omnis sapientia!*

M

piencia ! Sicut tres Virtutes animæ differunt in suis operationibus, quando homo per sensus corporales operatur in rebus sensualibus, ita differunt in suis operationibus, quando homo per sensus spirituales operatur in rebus intellectualibus; veruntamen multò plús differunt operando in rebus sensualibus, quàm in intellectualibus.

11. Causa & ratio, quare operatio trium Virtutum sit plús diversa, quando ipsæ operantur in rebus sensualibus, quàm quando operantur in intellectualibus, est, *Domine*, quia in rebus sensualibus operantur per modum compositionis, & in intellectualibus per modum simplicitatis; & quia ipsæ sunt in anima simpliciter unitæ in una substantia, propterea sua operatio est plús unita in rebus simplicibus, quàm in compositis.

12. In hoc, quòd operatio trium Virtutum animæ plús accedat ad esse unam operationem in rebus intellectualibus, quàm in sensualibus, significatur, *Domine,*

ne, quòd ipsæ sint una substantia; quia per hoc, quòd suæ operationes non habeant tantam diversitatem in intellectualitatibus, quantam habent in sensualitatibus, significatur, quòd, sicut suæ operationes appropinquant sibi invicem in rebus simplicibus, ita suæ proprietates appropinquent sibi invicem & misceantur simpliciter sine omni compositione, ut sint una substantia, quæ simpliciter habet quamlibet ipsarum.

13. e. *Domine sapiens, à quo nihil est absconditum ullo modo!* Quando cogitatio hominis est in Te, quia Tu es res intellectualis, memoria non potest in Te imaginari formam nec colorem nec corpus nec ullam rem sensualem.

14. Sicut memoria, *Domine*, non potest memorare in tua Deitate ullam rem sensualem, ita intellectus non potest in ea intelligere ullam rem sensualem; quia nec in tua Deitate est aliquid, per quod ipsam possit intelligere, nec in ipso intellectu.

15. Sicut

15. Sicut memoria & intellectus, *Domine*, non possunt attingere in Te ullam sensualitatem, ita voluntas non potest velle in Te ullam ipsarum; quia, cum nulla sensualitas sit in tua Deitate, & memoria & intellectus non attingant ipsam ad modum alicujus rerum sensualium, etiam voluntas non potest ipsam velle ad modum alicujus earum.

16. f. *Domine Creator cælorum & marium & terrarum!* Adeò magna est propinquitas, quæ est in operationibus trium Virtutum, quando tractant de rebus intellectualibus, quòd vix possit homo cognoscere diversitatem, quæ est inter ipsas, & hoc provenit ex simplicitate ipsarum & ex obtusione humani ingenii accidentaliter obtusi per opera peccati.

17. Quando homo, *Domine*, cogitat in *esse* tuæ gloriosæ Deitatis, memoria memorat tuam magnam Bonitatem & tuam magnam nobilitatem & magnam perfectionem, quæ est in tuis perfectis virtutibus.

18. Intellectus hominis, *Domine*, quando

do tractat de *esse* tuæ Deitatis, facit aliud, quàm memoria, quia memoria memorat tuam Bonitatem, sed intellectus intelligit, quâ ratione ipsa sit adeò excellens super omnes creaturas, & quâ ratione Tu debeas esse Creator & nos creaturæ; sed, quia utraque istarum Virtutum tractat de Te intellectualiter, videtur nobis, quòd fere non sit differentia inter operationem utriusque.

19. g. *Gloriose Domine super omnes glorias, virtuose super omnes virtutes!* Quando memoria & intellectus hominis sunt in contemplatione tuæ Bonitatis, voluntas etiam est in ipsa; & si memoria contemplatur in tua Bonitate memorando, & intellectus intelligendo, voluntas contemplatus in ea volendo & amando & desiderando esse Tecum in tua Gloria.

20. Tibi, *Domine DEVS*, fiat reverentia & honor semper; quia, sicut in cogitatione hominis differunt tres Virtutes animæ in suis operationibus, ita differunt in aliis sensibus intellectualibus, quia
in

in quolibet eorum alia est operatio memoriae, alia intellectus, & alia voluntatis.

21. Licet ita sit, *Domine DEVS*, quod in anima operationes trium Virtutum sint distinctae, tamen non est ulla earum, per quam ulla Virtus sit major aliis; quia aequales sunt operationes in tempore & virtute & fortitudine & honoratione & gratia, & hoc est, quia nulla earum posset esse sine aliis, nec ulla est prior aliis.

22. h. *Adjutor Domine, Spes & Consolatio peccatorum* ! Memoria generat intellectum, & intellectus recipit generationem à memoria; quia, si nulla res esset memorata, nulla res posset esse intellecta; & ideò in quantum intellectus intelligit per memoriam, memoria generat intellectum, & intellectus generatur à memoria.

23. De memoria & intellectu, *Domine*, exit voluntas; quia, si res non esset memorata & intellecta, non posset esse volita; & ita in quantum res est memorata &

in-

intellecta, est volita amando vel odiendo, exeunte voluntate de memoria memorante & intellectu intelligente.

24. Unde cum memoria, *Domine*, generet intellectum, & intellectus recipiat generationem à memoria, & memoria & intellectus dent profectionem voluntati, & voluntas recipiat profectionem ab eis, per hoc significatur, quòd una virtus sit memoria, alia intellectus, & alia voluntas.

25. i. *Domine firme, inalterabilis, incommutabilis, durabilis omni tempore!* Quamvis omnes tres Virtutes sint abinvicem distinctæ, tamen nulla earum potest esse sine aliis; quia, si intellectus & voluntas non essent, homo nullam rem posset memorare, & si memoria & voluntas non essent, homo nullam rem posset intelligere, & si memoria & intellectus non essent, homo nullam rem posset velle.

26. Per hoc, quòd ingenium hominis, *Domine*, sit obrusum & incrassatum per peccatum, & tres Virtutes sint in majori propinquitate adinvicem, quam homo

mo

mo possit percipere, videtur ei, quòd memoria & intellectus possint esse in actu sinè voluntate; quia, quando memorat & intelligit res, quas non amat nec odit, videtur ei, quòd voluntas non habeat actum, quæ tamen ipsum habet, vel amando in quantum amat, quòd memoria memoret & intellectus intelligat ipsas; vel odiendo in quantum odit istud idem.

27. Quando homo, *Domine*, incipit memorare & intelligere aliquam rem, statim voluntas incipit eam velle; sed, quando eam memoravit & intellexit, si eam odiat, tunc incipit eam nolle, & istæ sunt *duæ* voluntates, quarum una venit post aliam: *prima* est quando memoria & intellectus se ligant cum voluntate ad memorandum & intelligendum illam rem; *secunda* quando voluntas se ligat cum memoria & intellectu ad odiendum ipsam; sed sicut oculi corporales non possunt videre de præfenti incrementum infantuli vel vegetabilis ratione nimix parvitatatis ipsius, ita aliquando non potest homo scire differentiam

tiam

tiam ambarum voluntatum diverfarum ratione brevitatis temporis & spatii, quod est inter ipfas.

28. K. *Domine Vivificator Sanctorum paradisi & Mortificator damnatorum!* In hoc, quòd homo multoties velit memorare & intelligere id, quod memoria non facit eum memorare, nec intellectus intelligere, videtur ei, quòd voluntas possit esse in actu sinè memoria & intellectu.

29. Quando homo, *Domine*, vult memorare & intelligere aliquam rem, quam non potest memorare & intelligere, tunc illa voluntas non est sinè memoria & intellectu, quæ memoria & intellectus non sunt illa res, quam homo vult memorare & intelligere, & non potest.

30. Quando homo, *Domine*, memorat & intelligit id, quod antea non poterat memorare & intelligere, tunc venit in actum memoria & intellectus, qui antea non poterant memorare & intelligere; &, licet voluntas fuerit in actu prius, quàm illa memoria & intellectus, tamen
alia

alia memoria & alius intellectus fuerunt cum prima voluntate : igitur benedictus sis Tu, *Domine*, qui adeò univisti tres Virtutes animæ, ut in ipsarum unitate significetur Unitas trium Personarum divinarum.

CAPUT CLXV.

QVOMODO HOMO COGITET, qualiter tres Virtutes Anima sint unitæ, & sint una simplex Substantia.

1. **O** *Divine Domine, jaste in omnibus*
 a. *creaturis!* Sicut humanitas est unita ex anima & corpore, ita anima hominis est unita ex memoria, intellectu & voluntate ; & sicut corpus componitur ex quatuor elementis, ita anima fit substantia simplex ex ipsis memoria, intellectu & voluntate ; quia virtus memorandi & virtus intelligendi & virtus volendi sunt anima & anima est istæ tres Virtutes.

2. Sicut tres Virtutes animæ, *Domine,*

mine, dissimilantur in suis operationibus per hoc, quòd una non fit alia, ita assimilantur in uno opere per hoc, quòd omnes tres sint una anima.

3. *Amabilis Domine!* Sicut anima non posset recipere complementum, nisi esset in tribus Virtutibus, ita nulla trium Virtutum posset recipere perfectionem, nisi omnes tres essent simul unitæ in *esse* unius simplicis substantiæ; quia, sicut quælibet virtus recipit perfectionem in se ipsa, in quantum non est alia, ita omnes recipiunt perfectionem abinvicem, in quantum uniantur in *esse* unius substantiæ.

4. b. *Domine, cui præbetur servitium, amor & honor!* Cùm sit impossibile ullam trium Virtutum esse finè aliis tam in *esse* potenciali, quàm in actuali, per hoc significatur omnes ipsas tres esse unam substantiam; quia, si aliqua earum posset esse finè aliis, significaretur omnes tres non esse unam substantiam, & per consequens ex hoc, quòd nulla earum possit esse finè aliis, significatur ipsas esse unam substantiam.

5. Sicut

5. Sicut tota natura hominis, *Domine*, destrueretur, si destrueretur corpus humanum & anima rationalis, ita destrueretur anima hominis, si destrueretur natura memorandi, intellegendi & volendi: igitur, quoniam per hoc destrueretur anima, significatur, quòd tres Virtutes sint ipsa anima.

6. Cùm anima, *Domine*, sit unita de tribus Virtutibus, tres Virtutes simul sunt anima, & anima est ipsæ tres Virtutes simul: igitur, quando homo loquitur de omnibus tribus Virtutibus, loquitur de tota anima, & quando loquitur de tota anima, loquitur de omnibus tribus Virtutibus.

7. c. *O Domine, siné quo non speramus gratiam nec benedictionem!* Sicut homo est terminatus & inclusus intrà terminos, intrà quos suæ sensualitates & suæ intellectualitates sunt terminatæ & inclusæ, ita tota essentia animæ est inclusa & terminata in essentia trium Virtutum, & essentia trium Virtutum est terminata & inclusa in
essentia

8. *Misericors Domine!* Sicut tota natura humana nobilitatur in anima & corpore, ita tota anima recipit nobilitatem & gratiam & benedictionem in tribus Virtutibus & tres Virtutes in ipsa; quia, sicut gratia, quam corpus & anima recipiunt singulariter, venit eis per communem receptionem receptam corporaliter & spiritualiter, ita & adhuc multò meliùs gratia, quam tres Virtutes recipiunt singulariter, venit eis per communem receptionem.

9. Omnia mala, quæ homo, *Domine*, recipit corporaliter & spiritualiter, recipit communiter per sensus sensuales & intellectuales; & per hoc significatur, quòd anima & corpus sint unus homo: igitur idem est de anima; quia in omnibus malis, quæ recipit per opera peccati, inculpantur omnes tres Virtutes, quoniam nullum malum posset esse per unam sinè aliis, & per hoc significatur, quòd omnes tres sint unitæ, ut sint una substantia.

10. d.

10. d. *Domine, Adjutor omnium illorum,* qui in tuis viribus confidunt! Sicut anima est in memoria, intellectu & voluntate, ita omnes virtutes animæ descendunt & veniunt ab ipsis memoria, intellectu & voluntate, quæ sunt tres radices ipsius animæ, quia illæ tres recipiunt gratiam & benedictionem à Te, & postea generantur in eis virtutes.

11. Antequam in homine, *Domine*, sint amor & devotio & fides & spes & iustitia & sapientia & misericordia & quælibet alia virtus, oportet, quòd ipse utatur memoriâ, intellectu & voluntate, quia sinè istis tribus radicibus non possent esse in eo ullæ virtutes.

12. Sicut ex materia & forma fit substantia, quando materia & forma uniuntur, ita, *Domine*, ex memoria, intellectu & voluntate proveniunt virtutes in homine, quia memorando tuam Bonitatem & vilitatem hujus mundi, & intelligendo tuas magnas nobilitates, & volendo tuas honorationes fit homo fidelis & charitativus & libe-

liberalis & plenus omnibus bonis.

13. e. *Nominate Domine per omnes principatus & per omnes terras !* Illa res est natura & proprietas animæ hominis, quæ est generatio, quam memoria dat intellectui, & processio, quam voluntas recipit à memoria & intellectu, quia istæ tres naturæ sunt unitæ, ut sint una anima hominis.

14. Memoria, intellectus & voluntas, *Domine*, sunt natura vitæ, quia istæ tres res sunt, per quas anima hominis est viva, & natura animæ est natura vitæ, quæ vivit per habere memoriam, intellectum & voluntatem.

15. Unde benedictus sis, *Domine DEVS*; quia quando homo intelligit animam in tribus rebus, intelligit essentiam animæ esse memoriam, intellectum & voluntatem; & quando intelligit animam in una unitate, intelligit memoriam, intellectum & voluntatem esse unam solam animam.

16. f. *Gloriose Rex virtutis, plene valore*

lore & amore ! Ratio, quare corpus humanum est corruptibile, est, quia elementa, de quibus est compositum, sunt adinvicem contraria, & ratione hujus contrarietatis recipit corruptionem; sed non est ita de anima, *Domine*, quia tres Virtutes, de quibus ipsa est unita, non habent ullam contrarietatem adinvicem, & propterea ipsa non est res corruptibilis, quia non est conjuncta de rebus contrariis.

17. Quia memoria & intellectus & voluntas, *Domine*, sunt Virtutes, quæ in uno tempore sunt in homine in actu & in alio in potentia, videtur aliquibus nesciis, quòd ipsæ sint accidentaliter in anima hominis, quæ tamen sunt in ea ita essentialiter & adhuc melius, sicut quatuor elementa sunt in corpore hominis; quia, sicut corpus hominis essentialiter est ex quatuor elementis, ita anima ipsius est essentialiter ex ipsis tribus Virtutibus.

18. Si tres Virtutes, *Domine*, non possent sufficere ad recipiendum gloriam à Te, significaretur, quòd anima, esset alia res, quàm

quàm ipsæ tres Virtutes ; sed quoniam anima in tribus Virtutibus potest recipere à Te perfectam gloriam, significatur, quòd ipsa non sit nisi ipsæ tres Virtutes ; & quòd anima possit recipere perfectam gloriam in suis tribus Virtutibus, significatur in ipsismet, quia perfecta memoria tuæ Bonitatis & perfecta intelligentia tuæ nobilitatis & perfecta voluntas tuarum honorationum possunt esse perfecta gloria in anima.

19. g. *O cælestis Domine, Factor & Principiator omnium creaturarum!* Sicut figuræ trianguli sufficiunt tres anguli conjuncti per æquales mensuras, ita essentiæ animæ sufficiunt tres Virtutes æquales in virtute & natura & proprietatibus : igitur, sicut triangulus est in tribus mensuris & tres mensuræ sunt triangulus, ita anima hominis est in tribus Virtutibus, & tres Virtutes sunt ipsa anima.

20. *Patiens Domine!* Sicut materia est subjecta formæ, ita tres Virtutes animæ sunt subjectæ omnibus aliis virtutibus ; & sicut per corruptionem materiæ destruitur
N forma,

forma, quæ est in ea, ita per hoc, quòd tres Virtutes animæ impediuntur à rebus sensualibus, destruuntur aliæ virtutes, quæ sunt in anima.

21. *Benigne Domine!* Sicut materia non corrumpitur per alterationes formarum, quæ alterantur in ea, ita, quamvis tres Virtutes principales animæ uno tempore sint in actu & alio in potentia, tamen essentia ipsius animæ non mutatur nec corrumpitur.

22. h. *O Domine DEVS, qui fideles Christianos vocas ad tuam gloriosam Gloriam!* In hoc, quòd anima hominis sit unita ex tribus principalibus Virtutibus, significatur, quòd ipsa sit durabilis, quæ significatio non fieret, nisi ipsa esset unita ex illis.

23. Ratio, quare significatur, *Domine,* quòd anima sit durabilis per hoc, quòd sit unita ex memoria, intellectu & voluntate, est, quia istæ tres Virtutes non habent ullam contrarietatem, imò habent convenientiam naturalem, per quam adinvicem

con-

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLXV. 195
concordant; quoniam quælibet ipsarum est
in aliis, & quælibet indiget aliis: quare si
aliqua earum destrueret aliam, destrueret
semetipsam.

24. Non est ulla creatura, *Domine*,
quæ quoad suam simplicem naturam sit
corruptibilis; quia res, quæ recipiunt cor-
ruptionem, non eam recipiunt in quantum
sunt simplices, sed solum in quantum
sunt compositæ de rebus contrariis: igitur,
cùm conjunctio & convenientia, quæ est
facta inter tres Virtutes animæ, sit simplex,
per hoc demonstratur, quòd anima habeat
de sua natura esse in se substantiam non
corruptibilem.

25. i. *O Domine DEVS, qui das meo
cordi abundantiam suspiriorum & amorum,
& meis oculis complementum lacrymarum &
ploratum!* Firmamentum, in quantum non
est natura habens contrarietatem in se ipsa
nec generans se ipsam, significat se esse
æternum & durabile, sed in quantum non
demonstrat se esse unitum ex rebus con-
cordantibus & convenientibus in natura

per

per semetipsum, demonstrat & significat se non esse finè principio.

26. Si firmamentum, *Domine*, demonstrat se esse principiatum quantum ad hoc, quòd non demonstret se esse per se ipsum unitum ex rebus concordantibus in natura, anima hominis demonstrat & significat se esse durabilem quantum ad hoc, quòd demonstret se esse unitam ex rebus concordantibus in natura.

27. Unde benedictus sis, *Domine DEVS*, quia per hoc, quòd firmamentum demonstraretur esse in nobiliori dispositione, si esset unitum ex tribus rebus convenientibus in natura, quàm sit, quando non demonstrat in se unitatem prædictarum trium rerum, propterea voluisti creare animam hominis in nobiliori dispositione, quàm firmamentum in hoc, quòd ipsa demonstret se esse unitam ex tribus rebus convenientibus in esse unius naturæ simplicis.